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INDEX RERUM 

QVJE IN HOC DECIMO VOLUMINE CONTJNENTUR. 

IS TOMDM DECMUM PR«FAT10. 9 - 1 0 
EX AUGUSTIM UBRO DE ILERESIBUS AD QUODVULTDEUM. 

H E B E S I S 8 8 . 107-108 
AUREIJI AUGUSTIM, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE 

PECCATORUM MERIT1S ET RESIISSION'E , ET DE BA-
PTISMO PARVULORUM , AD MARCEI.LINUM LIBRI 
TRES. 109-110 

0 4 [ > E R PRIMUS. — Refellit eos qui dicunt Adam, etiamsi 
non pcccasset, f'uisse moriturum; uec ex ejus pee-
calo quidquam ad ejus posterospropagalionetraus-
iisse. Mortem homiuis probal consecutam uon ne­
cessitate naturae, sed merito peccati : turn etiam 
peccato Ada; totam ejus stirpem obligalam esse 
docel, ostendens parvulos ob id baptizari, ut origi-
nalis peccati remissionem accipiant, ibid. 

CAPUT PRIMUM. Priefatio. ibid. 
II. Adam si non peccasset, non fuisse moriturum. ibid. 
III. Aliud esse mortalem, aliud esse morti obnoxium. ibid. 
IV. Mors etiam corporis ex peccato. I l l 
V. Mortale, mortuurn ac moriturum. ibid. 
VI. Quomodo corpus mortuurn ob peccatum. 112 
[Vii. vita corporis speranda, praxedente jam vita spi-

ritus. 113 
frill, verba Pauli quo sensu intellijjenda. ibid. 
X. Pecatum propagatione, non imilatione lantum 

Iransisse in omnes. 114 
(X. Actualis et originalis peccali dislinetio. 11a 
OU. Regnum mortis quid apud Apostolum. 116 
jXll. Unum peccatum omnibus commune. 117 
pun. Quomodo per unum mors etper unum vita. 118 
Xtv. Kemo nisi cliristus justiflcat, ibid. 
XV. confirmat ex propagatione peccatum esse, ruem-

admodum et justitiam ex regeneraiione. Quomodo 
et omnes per Adam peccatores, el omnes per chri-

_ stumjusti. 119 
|X\T. Infantes non baptizati lenissime quidem, sed ta-

men damnantur. Poena peccati Ada;, gratia corpo­
ris amissa. 120 

Xvu. Non esse infantibus personale peccatum tri-
buendum. 121 

XVlll. Refellit eos qui baptizari parvulos volunt non 
in peccati remissionem, sed ad oblincndum re­
gnum ccelorum. ibid. 

Xlx. Infantes ut lideles, ita el pcenitentes dicunlur. 
Peccata sola inter Deum et homines separant. 122 

XX, Ad measam Domiui nemo rite nisi baptizalus 

SANCT. AUGUST. X. 

accedit. 123 
xxl. inscrulabile, cur infantes alii discedant frustrati 

baptismo, alii non. 125 
XXII. Refellit eos qui putant animas ob delicta alibi 

commissa, in corpora meritis suis convenienlia de-
trudi, in iisque magis minusve affligi. 120 

XXIII. cliristus etiam infanlium salvator et redem-
ptor. 128 

XXIV. Baptismus salus, Eucharislia vita vocalura Pu-
nicis Cliristianis. ibid. 

XXV. Parvulos mox natosilluminari quidam pcrperam 
colligebanl ex Evangelic 129 

XXVI. Concludit peccato originis omnes obnoxios. 131 
XXVII. Congerit testimonia Scripturarum. 131 
XXVIU. Colligit omnes cgere morto Christi, ut salven-

lur. Parvuli non baptizati in damnatione erunt cum 
diabolo. Quomodo omnes per Adam ad condemna-
tionem, et omnes per Christum ad justificationein. 
Kemo cum Deo reconciliatur nisi per Christum. 110 

XXIX. Bonum conjugii quid. Boni et mali usus qua-
tuor differentia;. I l l 

XXX. Baptismum ad quid infantibus necessarium vo-
luerint pelagiani. 112 

XXXI. christus caput et corpus. Christus ob persona; 
unitalem et in coelo manebat et in terra deambula-
bat. Unus christus quomodo ascendat in coelum. 
Caput et corpus unus Christus. I l l 

XXXII. serpens in deserto exaltatus Christum in cru-
ce pendentem flguravit. Parvuli etiam ipsi serpen-
tis morsu venenali. 145 

XXXIII. Nemo potest reconciliari Deo, nisi per Chri­
stum, ibid. 

XXXIV. Baptismi forma, seu ritus. Exorcismus. Du­
plex de parvulis error. 1 16 

XXXV. In parvulis non esse peccatum propria? vita;. 117 
XXXVI. De infantium ignorantia, et unde sit. \ IS 
XXXVII. Si Adam non talis est creatus quales na-

scimur, cur christus expers peccati infansnatus est 
etimbellis? 119 

XXXVIII. Ignorantia et inflrmitas infantis. 150 
XXXIX. Quatenus evacuelur peccatum per Bapti­

smum in parvulis, similiter et in adultis, et quid 
inde consequatur utilitatis. ibid. 

LIBER SECUNDUS. —Disputat Augustinus contra eos qui 
dicunt, quod in hac vita smt, fuerint ct futuri sint 
homines nullum habentes omnino peccatum : qua 

CSoixante.) 
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de're propositis quoestionibus doeet primo, homi-
nem'in hac vita, sine peccalo esse posse per Dei 
gratiamet liberura ipsius arbitrium. Postea probat 
non esse tamen quemqtiam in hac vila degentem 
sine ullo prorsus peccato. Tertio, ideo non esse, 
quia nemo est qui lantumvelil quantum res exigit, 
dum vel latet quod justum est, vel faeere non dele-
ctat. Quarto loco, nullum prorsus, excepto uiio me-
diatore Christo, vel esse, vel fuisse, vel futurum 
esse hominem al) omni peccalo immuucui. 151-152 

CAPUT PRIMUM. Quid haetenus peractum, quidve hoc 
libro tractandum. ibid. 

II. Libero arbitrio quidam uimium tribuuut. Ignoran-
tia et infirniitas. ibid. 

HI. Quomodo Deus nihil pnecii it impossible. Opera 
misericordia? remedia sunt ad aholcnda p'eccata. ibid. 

IV. Concu[)iscenIia qualeuus in nobis. Baptizatis non 
ipsa concupiseentia, sed solus in earn consensus 
nocet. ibid. 

V. voluntas liominis eget ope nei. 153 
VI. Quatuor de jusliliuo perfectione quaostiones. Pri­

ma qua?slio, an homo sine peccato possit esse in 
hac vita. 155 

VII. Secunda qusestio, an sit aliquis homo sine pec­
cato in hac vita, ibid. 

•t'lll. Perfectio quando. 157 
IX. Objectio Pelagianorum, Quare Justus non gignat 

justum. 158 
X. Conciliat Scripturas. ibid. 
XI. Job prsevidit Christum ad passioncm venlurum. 

Humilitatis ratio in perfectis. 161 
XII. Nemo Justus in omnibus. ibid. 
XIII. Perfecta justitia humana imperfecta est. 102 
XIV. Ab omnibus orandum ut sibi dimittatur. 164 
XV. objectio Pelagianorum. Perfectio secundum quid-

dam. Perfectus in justitia rccte dicitur, qui multum 
in ea profecit. ibid. 

XM. Cur Deus pracipit, quod scitnon ohservaudum. 165 
Xvii. Tertia quaestio, cur nemo sit in hac vila sine 

peccato. • 167 
'XVIII. Voluntas bona a Deo. ' . 168 
XIX. Per gratiamet cognitio lioni etdelectalio. 170 
XX. Ad quartani quseslionem respondet, nullum, ex­

cepto christo, fuisse vel esse posse, qui nullum 
habeat peccatum. 171 

XXI. Adam et Eva. Obedientia homini veliementer 
continendata a Deo. ibid. 

XXII. Status hominis ante peccatum. 172 
XXIII. Naturae corruptio per peccatum, et renovatio 

per Christum. 175 
XXIV. lucarnatione verbi quod nobis collatum sit bc-

neficium. Nativilas Christi de carne in quo nostra 
similis ettlissirnilis. Fidelium etiam lilii baplizandi. 174 

XXV. objectio Pelagianorum. 175 
XXVI. sa'nctificatio multiplex, sacramentum catechu-

menorum. 176 
XXVII. Quare baptizentur qui jam de baptizatis na-

scuntur. 177 
XXVIII. Lex peccati dicta peccatum. Concupiseentia 

quomodo in baiitizatis perempto ejus malo maneat. 178 
XXIX. omnes prEedestinati per uuum mediatorem 

Christum et per unam eamdemque fidem salvantur. 
Parvulorum quoque salvator Christus. Christus 
etiam infans ignorantia caruit et animi inflrmitato. 179 

XXX. Respondet ad objectionem pelagianorum. 180 
XXXI. Cur non simul per Baptismum cum peccatis 

mors etiam ipsa aboleatur. 181 
XXXII. Cur christus post resurrectionem prsesenliam 

suam mundo subduxerit. 182 
XXXIII. Respondet ad objectionem Pelagianorum. ibid. 
XXXIV. Cur remisso peccato poena adhuc exigatur. 183 
XXXV. Non declinaudum in dextram aut in sinistram. 184 
XXXVT. An anima ex traduce, in rebus obscuris ubi 

Scripture non adjuvant, cavenda judicandi teme-
ritas. Scriplurae clarse in his qua? ad salutem ne-
cessaria sunt. 185 

LIBER TERTIOS , sen AD EUMDEM MASCEIXINUM EPISTOLA. 
— Augustinus Pelagii circa quxstionem de pecca-
torum meritis et de parvulorum Baptismo errores, 
'sive nonnullas contra peccatum originate, quas ille 
suis in pauluni expositionibus insperseral, argu- ^ 
mentationes redarguit. 185-186 

CAPUT PRIMUM. Pelagius existimatus vir sanctus. Ejus 
' expositiones in rauluni. ibid. 

a. Objectio Pelagii. Parvuli in credenlium et fidelium 
numerodeputati. ibid. 

III. Pelagius laudatus a iionuullis. Argunienia contra 
peccatum originis, quas Pelagius in coiumeutario 

suo proponit. 
IV. Jesus etiam inf'antium Jesus est. Ostendit v M . f M 

nihil dubitasse de original; infantum, peccato 
V. I usiinioiuuin Cvpriani. i'-w-uo. 
VI Consensus omnium circa peccatum originate 
Ml jovmiam error. Disputatorum quorumlibet sen­

tence non lanquam auctoritas canonica. Peccatum 

VIII. I nde errores. 

IGOfl 

188 

189 
100 
192 

Omnes in Adam unus 

nun. Et palea I r u m c t R t ? ^ ^ C i r C U m C i S ° -
I X d S ^ E ^ ; l i c ^ - - . n e q u e m u n -
X. Anima num ex traduce. 
XI. Aculeus mortis quis. 
XII. Pracccplum de menstruata muliere non attingen-

aa, non est ligurate accipiendum. Sacramentorum 
IlLCt.SSltUS. 

XIII. Epilogus. Sollicitos esse 
infantes. 

oportet ut baptizentur 

195 

194 

195 
196 

ibid. 

198 

199 
S. AUP.EUl AL'GUSTIM, U1PPONF.NSIS EPISCOPI, DE SPI-

RI I'D ET LITTERA. At) MA11CEI.LINUM LIBER UNUS 
— Marcellino scrihente se permotum eo quod iii 
supenore opcre legisset fieri posse ut sit homo in 
hac vita sine peccato, si velit, adjutus a Deo • nee 
ullum tamen usquam in hominibus tam perfecta? 
justiliae exemplum exstare; banc Augustinus arri-
l>itoccasionem disputandi contra Pelagianos de ad-
juiono gratis Dei, ostenditque non in eonos divini-
lus adjuvan ad operandam justitiam, quod legem 
Deus dedit plenam bonis sanctisque praeceptis; sed 
quod ipss voluntas nostra, sine qua operari bomim 
non possumus, adjuvetur et erigatur impertito »»•* -
ntu gratia?, sine quo adjutorio doclrina legis littera 
esloccidcus, quia reos potius praivaricationis te­
net , quam justificat impios. lade ad propositam 
qusestiouciii, quam solvere incipit in priucipio libri, 
rediens iterum in fine, demonstrat mulla esse ne-
mine diflitente possibilia cum Dei auxilio, quorum 
nullum usquam exstet exemplum : atque ita sine 
excmplo esse in hominibus perfectam justitiam, et 
tamen impossibilem non esse eoueludit. 199-202 

CAPUT PRIMUM. Occasio scribendi hujus libri. Aliquid 
posse fieri, tametsi factum sit nunquam. 

II. Error eorum qui dicunt vivere hie hominem sine 
peccalo, minus perniciosus. Error negantium gra-
tiam necessariam gravior et acerrime confutandus. 

III. Gratia vera donum Spiritus sancti, quo fit in animo 
delectalio et dilectio lioni. 

IV. Doclrina legis sine vivilicante spiritu , littera est 
occidens. 

V. Quid hie tractandum. 
VI. Abundantia delicti per legem. 
VII. Bona opera ex quo fonte manent. 
VIII. observatio legis. Judaeorum gloriatio qualis. Ti­

mor pcenaa. Circumcisio cordis. Pelagiani in quo 
Deum nostra? justificationis auctorem agnoscunt. 

IX. Justitia Dei manifestata per Legem et prophetas. 
X. Quomodo justo non posita est lex. 
XI. Pielalem esse sapientiam. Justitia Dei dicta quam 

Deus facit. 
XII. Cognitio Dei per creaturas. Lex sine gratia. 
XIII. Lex operum et lex fidei. 
XIV. Decalogus quoque occidit, nisi adsit gratia. 
XV. Gratia in vetere Testamento latens, in NOVO re-

velatur. 217 
xvi. spiritus sanctus cur diclus sit Spiritus Dei. 218 
XVII. i.egis Mosaicae et novas comparatio. ibid, 
XVIII. vetus lex mortem, Nova justitiam ministrat. 219 
XIX. Fides Christiana de adjutorio gratiae. prophelia 

Jcremiae de Novo Testamento. Lex. Gratia. 
XX. Lex vetus. Lex nova. 
XXI. Lex scripta in cordibus. 
XXII. Merces aeterna. m 
XXIII. Reformatio quae nunc agitur collata cum ffiiXf 

ctione futurae vitas. ' : 
xxiv. .sterna merces Novi Testament! propria pr«» 

dicla per prophetam. Quomodo omnium erit ilia 
merces. Apostolus vehemens defensor gratiae. r.ex 
scripta in cordibus et merces aeterna? contempla-
tionis pertinet ad Testamentum Novum. Minores et 
majores in beatis quinam. 

XXV. Distantia veteris et Novi Testamenti. 
XXVI. ouajstio in locum Apostoli de Genlibus quae na-

turabter faeere legem, eamque habere scriptam in 
cordibus dicuntur. . (nT. 

XXVII. Legem fieri naturaliter, idem quod secundum 

201 
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250 
251 
255 
254 
253 
257 
2 40 
241 

242 

jXVM. Imago Dei non omnino delcta in infidelibus. 
peccata venialia. 

XXIX. Justilia ex dono Dei. 
XXX. An evaeuelur liberum arbitrium per gratiani. 
JXXL Fides an sit in nostra poleslate. 
XXXII. Quae fides laudauda. 
XXXIII. voluntas credendi unde. 
txx iv . Voluntas credendi a Deo. 

XXXV. Conclusio operis. 
XXXVI. Praeceptmn dilectionis quando perfcetc im-

plebitur. Iguorantise peccata. Justilia hujus vita;, 
sine peccato qualis poni possit. Pcri'ecta justilia etsi 
Lie non inveniatur, non tamen impossibilis. 

'IDMOK1TIO IN LIBRTJM DE N'ATCRA ET GRATIA. 243 -246 
i. AURELII AUGUSTIM, IUPPOXENSIS KPISCOPI, DE 

KA "lUu.V ET GRATIA , AD TIMASIUM ET JACOBUM, 
CONTRAPELAGICM LIBER LTSl'S. — Pr inc ip io |)Onitur 
quid de natura et gratia exploratum sit. Naturam 
scilicet ex Ada: pnevaricatoris carne propagatarn , 
quia jam non qualem Dens priniilus condiderat, in-
culpabilem et sanarn, gratia; auxilio, quo et ab ira 
Dei redimalur, el ad justitiam perficiendam rega-
l u r , indigere. Natura; pconale vilium ad vindiclam 
juslissimam perl inere; ipsam auleui gratiam non 
meritis reddi, sed gratis dar i ; et qui non per cam 
liberantiir, juste damnari, MOX Pelagii eidem natu­
r e contra gratiani patrocinanlis l iber, responsis ad 
singulos apices redditis confutalur; inter alia 
prsecipue quod posse esse liominem sine peccalo, 
suadere cupiens, naturam per peccatum debilita-
tam et nuitatam non esse eonlendat; alioquin ma-
teriam peecati (quod absurduni puta l ) vindiclam 
fore, si ad hoc peccator inflrmatus es t , ut plura pec-
caret. Prseterea quod commemoratisjustis cum ve-
teris turn sovi Testamenli, quos peccato caruisse 
sentit, dicat possibililatem non peccandi, bomini a 
natura inesse; eamque ideo gratia; Dei tribuendam, 
quia illius natura; Deus auctor csl, cui ea non pec-
candi possibilitas inseparabiliter insita sit. veterum 
denique , quas pro se Pelagius adducit, ac nomiiia-
limllilarii, Ambrosii, ipsius quoquo Auguslini, sen­
tential expenduntur. 247-248 

CAPUT PMMUM. oceasio edendi hujus opusculi. Justi-
tia Dei qua;. 

II. Eides in Christum ad salutem necessaria non est , 
si homo siue ilia potest juste vivere. 

HI. Natura sana condita, peccato est postea corrupta, 
lv. Gratia graluita. 
V. Juslitia; erat damnari omnes. 
VI. pclagianoruin ingenia f'ortissinia et celerrima. 
VII. Aggreditur libri Pelagii refutulioneni. Inter 

esse et posse distinctio Pelagii. 
VIII. Damoanlur et ii qui juslilicari non poluenml 
IX. Juslilicari non potuit qui crueem Cliristi, nouicn 

non audivit. Crueem Cliristi evacuare. 
X. versute gratiani coufilelur Pelagius. 
XI. De gratia cum disputalur, non de ea loquiumr 

qua; ad natura; pertinet instilulionem , sed repara 
lion em. 

XII. Scopus minarum legis. Perfecti viatores. 
XIII. Sequitur pelagii ret'ulalio. 
XIV. Non omnia scripta sunt. 
XV. corrumpit Pelagius Jacol)i apostoli locum addila 

interrogationis uota. 
XVI. Evolvilur idem Jacobi locus. 
XV il. in carne esse qui dicanlur. Ignoranlis peccata 

Quibus petentibus detur a Deo sapientia. 
XVlit. Quam oratioueni Pelagius necessariam admise-

rit. 
Xix. Negat Pelagius naturam humanam peccato de-

pravatam aut eorrupiam. 
XX. Peccalo, et si substantia non sit, quomodo vitiari 

natura potuerit. 
XXI. Adam Cliristi misericordialiberatus. 
XXII. Idem peccatum et psena peecati. 
XXIII. Non deserit Deus nisi dignos desen. Ad pec-

candum nobis ipsi sufficimus ; ad jusliliam vero ut 
r edeamus , non item. »:ors poeua est, non causa 
peecati. 

x x t v . christus mortuus potestate. Eliam mala Dei mi 
sericordia prosunt. 

XXV. Errantium ingenium. Cum haereticis quibusdam 
non tarn, disputalionibus quam orationibus agen 
dum. 

XXVI. Simililudo qua intelligitur Dei gratiam faciendo 
euivis operi bono necessariam. 

Xxvil. peccatum peccato loKitur. sanandi ordiuem 
calest is inedicus non ab wgrolo accipit, sed a 
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ibid. 

237 
ibid. 

258 

239 
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ibid. 

2ol 

sei|".so. Justis qua; causa limendi. 2(>i 
XXMll. Deserit aliquantum Ileus , ne snperbiaiiiiis. 262 
x x i x . Non iiiiino peccaliiFii superbia est. superbia 

quomodo oninis peecati milium. 205 
XX\. Quomodo siium est honiiuis peccatum, licet 

gratia indigeat ut sauetur ejusinfirinilas. ibid. 
x x x i . superbiam i] sam cur Deus non cito sanet. 

Quam occulte insidietur superbia. ibid. 
XXATI. Superbia eliam in r e d e tactiscavenda. I.ibe-

rimi arbitrium non lollitureum gratia pr;edicatur. 264 
x x x n i . Esse sine ullo oiiinino peccato uondiim oequat 

hmniuem Deo 263 
x x x t v . vetissiuie dicimusnos non esse sine peccato. 

Nee modesiiae causa mentiendum. Laus humilitalis 
in parte non est ponenda falsilatis. ibid. 

XXXV. Quorumdam cur scripta peccata. Desperalio 
in peccatis perderc se putat si quid non fecerit 
quo instigat libido. An sancti mortui suut sine pec­
calo. 206 

x x x v i . Sancta virgo Maria sine ullo vixit peccato. 
Nullus pneterea sanctorum absque peccato. 267 

XXXVII . cur non omnia peccata scriptura conmieiuo-
raverit. ibid. 

x x x v m . Cain ex Eva matre genuisse cur putatum a 
quibusdam luerit. Peccata justorum; et Justus quis 
esse et sine peccalo non esse potest. Si quid minus 
est charitatis, ex vitio est. 268 

XXXIX. De eodem argumento. 269 
XL. Christum ad quid necessarium nobis fuisse puta-

vit Pelagius. 270 
XLt. Quomodo accipienda vox, omnes, in verbis Apo­

stoli, de quibus niovetur qiuestio. ibid, 
XLH. potest homo sine peccato esse, sed auxilianle 

gratia, possibilitas in Sanctis simul cum effectu pro-
venit. 271 

xi.ln. Deus non jubet impossibilia. ibid-
XMV. Status qua:stionis inter 1'elagianos et Catholi-

cos. Antiqui jusli eadem qua nos Chrisli fide sal-
vati. 272 

X I A . Alia; similitudineset ratiocinationesPelagii. ibid. 
XLVi. Kecessitas non pugnat cum arbitrio volunta­

tis. 275 
XIA ii. De eodem argumento. ibid. 
xi.vill. (iratia; adjutorium in natura inlegra. 274 
XLtx. Omnii.oteniia; Dei nihil adimit quod nee pecca-

re , nee mori, uec seipsum occidere potest. ibid. 
L. Eliam a piis ac Deum liinenlibus gratia impugna-

tur. 273 
Li. Possibililatem non peccandi quo seusu Pelagius 

Dei gratia; tribuerit. ' ibid. 
LIE lie eodem argumento. 276 
Liu. De qua hie gratia Dei disseratur. Moriens impius 

a coueupiscentia non liberalur. ibid. 
Llv. Dialogismus. 277 
LV. corpus mortis devitio non de substantia dictum. 279 
IAT, 1.V1I, IATIl, u x . De eodem argumeulo. 280-281 
LX. An aliquis hac in vita sine peccato. 281 
LXI. Respondet ad catholicorum scriptorum teslimo-

nia qua; Pelagius pro se pro tu lera t : Lactantii, Hi-
larii, Ambrosii et Hieronymi. 282 

LXH. Facere ei pe.iicerejustitiam. 283 
LXIU, LX1V, LXV. De eodem argumento. 284-286 
LXVI . Quaedam peccandi necessitas. 286 
l.XVH. Duobus modis ut morbi, ila et peccata caven-

tur. ibid. 
LXV ill. Quomodo adhortandi ad (idem, ad pceniten-

tiam, ad profectum. 288 
LXix. Nihil impossible Deus prsecinit, quia omnia fa-

cilia charitati. ibid. 
LXX. charitatis gradus faciunt et justitise gradus. 290 
ADMONITIO IN LIBHUM DE PEBFECTIONE JUSTITIJE HOMI-

M S . 289-290 
S. AURELII AUGUSTINI, HIPPONENSIS EP1SCOPI, AD 

EPISCOPOS EUTROPIUM ET PAULUM F.P1STOLA s i v e 
LIBER DE PERFECTTONE JUSTII LE HOMINIS. — Data 
sibi chartula defiuitionum, quae coelestii esse diee-
banlur, Augusthius ratiocinationes primum singu-
las, quibus ille, vel si quis alius erroris socius, 
perperam defiuieliat posse liominem hie sine pec­
cato esse, dissolvit brevibus responsis, docens per-
feclionem pleniludinomque justitise illam, qua ho­
mo sine ullo prorsus peccato sit, nee siue gratia 
possibilem per vires naturae, pra?serlim vitiatae, 
nee unquam esse praesentis hujus vilae. Pergit inde . 
ad aucloritates, quas eadem chartula de Scripluris 
eorrogatas continebat, alias quibus homini praecipi-
lur ul sil immaculalus et perfectus, alias quibus 
coiuuicmovaluv non esse gravia. Dot inaudala, alias 
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landem quasi his, quae a Calholicis contra Pelagia-
nos nroferri solerent, auctorilatibus contrarias. 291-292 

ADMONITIO IN LIBRUM DE GESTIS PELAGII. 317-318 
S AURELIl AUGUSTIN1 HIPPONENSIS EPISCOPI, DE GE­

STIS PELAGU AD AURELIUM EPISCOPUM LIBER DNtJS. 
Singula errorum capita Pelagio apud Patestinam 
synodum objecta, cum ejusdem ad ilia responsioni-
bus, minutatim exculiuntur. Quauquam autem ab-
solutionem a synodo Pelagius conseculus sit, in co 
tamen residere adhuc suspicionem haereseos, mon-
strat Augustinus; ac denique hominem synodi sen-
tentia sic esse absolutum, ut ipsa haeresis, propler 
quam in judicium venit, iucunclanter damnata l'ue-
rit. 519-320 

?. AUREUI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISGOPI, DE 
GRATIA CHRISTI ET DE PECCATO ORIGINALI CON­
TRA -PELAGIUM ET COELESTIUM L1BUI DUO. 559-560 

LIBER PRIMPS. DE GRATIA CHRISTI.—Pelagium gratice 
confessione fucum f'acere ostendit: quipp.e qui gra-
tiam vel in natura et libera arbitrio ponat, vel in 
lege atque doctrina : qui praeterea divina gratia 
soram voluntatis et actionis possibililatcm, ut vo-
cat, non ipsam voluntatem et actionem adjuvari 
dicat: et illam insupor adjuvantem gratiam a Deo 
secundum merita hominumdari, atque ad id solum 
juvare eos putet, ut y ra?ecpla facilius possiut im-
plere. Expendit Augustinus loca o|jusculorum 
ipsius, quil)us ille Dei gratiam diserte a se com-
incndatam jaclabai; et liaec de lege ac doctrina, 
seu de divina revelatione ac de christi exemplo, 
quae ad doctrinam aeque revocantur, aut de pocca-
lorum remissione interpretari posse demonstrat, 
nee apparere omnino an vere christianam gra­
tiam, id est, adjutorium bene agendi adjuncium 
naturae atque doctrina? per inspirationem flagran-
tissimae et luminosissima? charitalis agnoscat Pela­
gius : qui postremo Ambrosium, tantopere ab ipso 
laudatum, praeclara quaedam in commendationem 
divina? gratiae dicentem audire jubetur. ibid. 

S. AUREUI AUGUSTUS!, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE 
GRATIA CHRISTI ET DE PECCATO ORIGINALI CONTI1A 
PELAGIUM ET COFXESTIUM LIBR1 DUO. 583-388 

LIBER SECUNDUS. DE PECCATO ORIGINALI. — Ostendit „. 
Augustinus, pelagium in quaestione de originali pec­
cato ac de parvulorum Baptismate, nihil reipsadis-
sentire a discipulo ipsius Coelestio, qui peccatum 
originale confiteri nolens, vel etiam aperte negare 
ausus, Carthagine prius, ac postea Romas, episco-
jialibus judiciis damnatus est. Quaestionem enim 
istam non carum esse, ut haeretici iidem volebant, 
in quibus praeter fidei periculum errare contingit: 
inio liunc eorum errorem ipsa omnino fidei Chri­
stiana? petere fundamenta. Refellit postea eos qui 
originalis vitii dogmate nuptiarum bonitali detrahi, 
Deoque ipsi, hominis qui per nuptias generatur 
conditori injuriam lieri contendebant. ibid, 

ADMONITIO IN LIBROS DE NUPTIIS ET CONCUPISCEN-
TIA. 409-410 

EPISTOLA AD VALERIUM COMITEM , cui Augustinus trans-
mittit nuncupatum ipsi librum primum de Nuptiis et 
Concupiscentia. 411-412 

S. AURELIl AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE 
NUPTIIS ET CONCUPISCENTIA AD VALERIUM COMI­
TEM I.IBRJ DUO. 413-414 

LIBER PRIMUS. — Nuptiarum propria et naturalia bona 
exponit. In illis bonis non compulandam carnis con-
cupiscentiam probat: hanc enim omnino esse ma­
lum, quod non de nuptiarum natura venit, sed ex 
antiquo peccato nuptiis accidit : quo tamen malo 
nupliae bene utuntur ad liberorum procreationem. 
propter hanc vero concupiscentiam fieri ut etiam 
de iegitimis nuptiis filiorum Dei, non filii Dei, sed 
lilii sxculi nascantur, qui peccati vinculo, licet ab 
eo per gratiam liberatis parentibus, obstricti sunt, 
atque sub diaboli potestate captivi, nisi eadem si­
militer christi gratia liberentur. F.xplicat quomodo 
concupiscentia in baptizatis maneat aclu, non rea-
tu. Baptismi sanctitate non hunc tantummodo origi-
nalem reatum, sed peccata alia et omnia prorsus 
hominum mala aul'erenda esse docet. Tandem con­
cupiscentia? malum a nuptiarum bonilate distin-
guendum esse, Ambrosii aucloritate conflrmat. ibid. 

CAPUT PRIMUM. De hujus operis argumento. Ibid. 
ll. cur opus ad valerium scripserit. ibid. 
ill. pudicitia conjugalis donum Dei. De infidelium pu-

dicitia difficultas. Pudicus verus nonnisi fidelis. 413 
IV. Nuptiarum bonum naturale. Omnis societas natu-

raliter fraudulentum socium sefugit. Conjugalis pu­

dicitia qua? vera. virginitas et pudicitia non veri 
nisi qua; verse iidei maneipatur. ' 

V. Libidinis vituperatio non est danmatio nuptiarum 
Pudor in cor|)ore liumano unde. Adam et Eva noii 
sunt c;cci creaii. Apertio oculorum in primisoaron 
tibns quid. r 

VI. Carnis suae inobedientia homini juste retribula 
Erubescentia de inobedienlibus memi)ris. 

\II. Libidinis malum non tollit nuptiarum bonum 
vill. Morbus concupiscentia? in nuptiis, non sit volun­

tatis, sed necessitatis. Quae fideliimi in usu matri­
monii debeat esse voluntas. Concupiscentia? malo 
qnis uti, et non vinci exislimandus. sancti patrcs 
quomodo olim conjugibus usi. 

IX. Cur viro plures aliquando uxores, nunquam au­
tem feminae plures viros habere pcrmissum. 

X. sacramentum nuptiarum. Matrimoiiiuni indissolu-
bile. Lex saeculi quoad divortium alia a lege Evan-
gelii. 

Xi. Mutuum continentiae votum conjugium non diri-
mit. verum conjugium inter Mariam et Joseph 
Joseph quomodo pater Christi. In matrimonio Ma-
riae et Joseph omnia fuere conjugii bona. 

Xtl. Omnis quae de concubilu nascitur, caro peccati 
est. 

Xlit. Ante Christum tempus mibendi, post Christum 
continenditempus est. 

Xiv. Intemperantia quaedam in conjugibus toleranda. 
Usus matrimonii ob solam libidinis voluptatem non 
caret culpa, sed propter nuptias veniali. 

XV. in usu conjugis quid sine culpa, quid cum veniali 
culpa, quid cum mortali. 

xvi. mflrmitas incontinentia?, ne cadat in ruinam fla-
gitiorum, excipiatur honestate nuptiarum. 

XVII. Nuptialia bona. 
XVIH. Cur e sancto conjugio nascantur filii irae. 
XIX. ila ex juslis nascuntur peccatores, ut oleastri 

ex oleis. 
XX. Etiam fnfantes non baptizatos esse in diaboli po­

testate. Exorcismus in parvulis, et renunliatio dia-
iiolo. 

XXL Ex bonis conjugii non esse ortum peccatum. 
Connubii sacramentum in Christo et Ecclesia ma­
gnum, in viro et uxore minimum. 

XXll. Libido et pudor ex peccato. Lex peccati. Inipu-
dentia cvnicorum. 

XXIH. Concupiscentia in regeneratis sine consensu 
non est peccatum. Peccatum quo sensu concupi­
scentia vocetur. Quidquid per concupiscentiam na­
scitur, non immerito subjugari diabolo propter pec­
catum. Diabolus gravius quam homines putrien-
dus. 

XXIV. Per libidinem traducitur peccatum originale. 
r Peccata venialia in conjugibus. Concupiscentia car­

nis, peccati filia et mater. 
xxv. Concupiscentia remanet post Baptismum velut 

languor post sanatum morbum. Concupiscentia ia 
proncientibus minuitur, in incontinentibus auge-
tur. 

XXVI. Quomodo concupiscentia in baptizatis maneat 
actu, praetereatreatu. 

XXVII. Concupiscentia? desideria mala. Ut non sint 
velle debemus. 

xxviu. Quis dicere possit, Jam non ego operor 
Mud. 

XXIX. Bonum quando perficiatur. 
XXX. concupiscentia quomodo captivahat apostolum. 

Lex peccati Apostolo quid. 
XXXI. Caro, carnis affectus. 
XXXII. Lex peccati cum reatu in parvulis non bapti­

zatis. peccato Ada? humanum genus oleaslrum fa­
ctum est. 

XXXIII. Baptismo omnis peccatorum remissio; ple-
naque in resurreciione sanatio, accepta referri de-> 
oet. Quolidiana mundatio. 

XXXIV. Baptismi sanctitate non solum peccata, sed 
mala prorsus omnia tollenda. Ecclesia nondum ca­
ret omni macula. 

xxxv. Carnis concupiscentiam, velut naturale bo­
num Iaudantes pelagiani, refelluntur aucloritate 
B. Ambrosii. 

LIBER SECUNDUS. — Sententias Juliani, ex primo libro-
rum quatuor, quos ille contra librum de Nuptiis et 
Concupiscentia priorem ediderat, incerti auctoris 
manu decerptas, et sibi comite valerio curante al-
latas, refellit Augustinus posteriore hoc libro : ca-
tholicum dogma de originali malo vindical ab ad-
versarii calumiuis et argutiis, alque in primis id a 
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Manichseorum ncfaria hceresi procul abesse demon-
strat. .137-158 

ADMOSITIO IS LIBROS DE ANIMA ET EJUS ORIGINE. 473-17i 
5. AUliKI.il At GCSTIM, IIIPPONF.NSIS EPISCOPI , DE 

AMMA F.T EJUS ORIGINE LIBIU QUATLOR. 475-176 
IJBER PROWS, ad Renatum monachum.— Acceptis a 

Renato duobus libris Vineenlii Victoris, qui Augu-
stini senlentiam de anima; uatura, et ejusdem de 
ipsius origine. cunclationem improbabat, ostendit 
Augustinus, juveuem arroganter de se ipso sen-
tientem, ut de re lam abdita decideret, in errures 
intolerandos incurrisse. Turn delude Scripturarum 
testimonia, quibus probare se Victor existimabat, 
animas a Deo, non ex propamine fieri, sed novas 
singulis nascentibns insuttlar'i, denionstral ambi-
gua esse, atque ad hanc ipsius opiniouein confir-
mandam minime idonea. Ibid. 

LIBER SECUSDUS , ad Petrum presbylerum.— Petrum 
admouet Auguslinus ne eommiltat ill libros do ani­
ma; Origine a vineentio vietore ad eum scriptos 
laudando approbasse, ant qii:e teracre ille scripsit 
fidei Christiana; contraria, pro dogmatibus calholi-
cis habere existimetnr. F.rrores victoris varios, 
eosque gravissimos notal, el verbis confulat pau-
cis. Petro demuni ipsi suadet, ut Viclorem ad eos 
corrigeiulos adducat. 493-106 

LIBER TEKTIUS, ad Vincontium Viclorem. —Vincenlio 
\ ictori nionslrat qua; necesse est in suis de Ori­
gine anima; libris emendel, si vult esse cailiolicus : 
eaquc superioribus libris ad nenatum el ad Petrum 
jam refutata, hoc lerlio ad Victorcm ipsum scripto 
perstringit breviter Augustiiuis, et ad nndecim er-
rorum capita revocat. 509-510